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АНОТАЦІЯ

Андрієвський І. І. Особливості взаємоз’язків показників властивостей

особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних

характеристик їх організму. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2025.

З банку даних матеріалів науково-дослідного центру Вінницького

національного медичного університету ім. М. І. Пирогова у практично здорових

жінок віком 21-35 років (n=101), які у третьому поколінні були мешканцями

Подільського регіону України, проведено відбір первинних анкетних даних, що

стосуються вивчення властивостей особистості (оцінка провідних типологічних

характеристик темпераменту, акцентуйованих рис, психодинамічних

особливостей і типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну) та

антропо-соматотипологічних показників. Статистична обробка отриманих

результатів проведена за допомогою ліцензійного статистичного пакету

«Statistica 6.0» з використанням параметричних і непараметричних методів

оцінки.

Уперше проведено дослідження провідних типологічних характеристик

темпераменту в здорових жінок без та з урахуванням соматотипу та виявлено

специфічні взаємопоєднання соматометричних та психологічних параметрів, що

демонструють якісні відмінності груп обстежених різного типу тілобудови.

Відмічено відсутність яскраво вираженої екстравертованості або

інтравертованості: у загальної групи переважали особи з потенційною

екстравертованістю та амбіверсією (32,67 % і 29,70 %); серед мезоморфів – з

потенційною екстравертованістю та потенційною інтровертованістю (33,33 % і

27,27 %); серед ектоморфів – з амбіверсією та потенційною екстравертованістю

(31,82 % і 31,82 %); серед ендо-мезоморфів – з потенційною інтровертованістю,

амбіверсією та потенційною екстравертованістю (31,82 %, 36,36 % і 27,27 %);
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серед жінок із середнім проміжним соматотипом – з амбіверсією та

потенційною екстравертованістю (41,18 % і 35,29 %). Уперше зафіксовано

переважання середнього рівня нейротизму в жінок загальної групи, ектоморфів,

ендо-мезоморфів (відповідно 35,64 %, 36,36 %, 63,64 %) і потенційно високий

рівень даного показника в мезоморфів та в представниць середнього

проміжного соматотипу (відповідно 39,39 % і 29,41 %).

Вперше при вивченні рівня ситуативної та особистісної тривожності в

жінок різних соматотипів було виявлено збіг за рівнем їх прояву. Це свідчило,

що на момент дослідження у тривозі саме як у стані середнього та високого

ступеня знаходились жінки певної тілобудови, яким властива тривожність як

риса особистості. Тобто ситуативна тривожність синхронізувалась із

тривожними рисами характеру. Встановлено переважання середнього рівня

даних показників у жінок середнього проміжного (58,82 % і 70,59 %) та

ендо-мезоморфного (77,27 % і 68,18 %) соматотипів. Високий рівень

ситуативної та особистісної тривожності спостерігався частіше в представниць

мезоморфного (39,39 % і 60,61 %) й ектоморфного (50,00 % і 54,55 %)

соматотипів.

Уперше встановлено, що частота гіпертимного типу та всієї афективної

групи акцентуацій загалом у жінок та при розподілі на соматотипи не

відрізняється від загально-популяційних та гендерних показників. Встановлено

переважання акцентуації характеру гіпертимного типу серед досліджуваних

усіх груп порівняння (від 22,73 % до 52,94 %), значний відсоток циклотимного

й екзальтованого типу в групі жінок без урахування соматотипу (22,77 % і

25,74 %), у представниць мезоморфного (27,27 % і 42,42 %) та середнього

проміжного соматотипу (35,29 % і 23,53 %), а емотивного типу – у мезоморфів

(24,24 %).

Уперше показано, що соматотипологічна різниця між психотипами різної

типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну згладжена. У

представниць різних соматотипів одночасно спостерігаються тією чи іншою
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мірою інтернальність та екстернальність з варіабельною межею, тобто за

одними шкалами домінує інтернальний, за іншими – екстернальний локус

контролю.

Уперше в жінок різних соматотипів кореляційний аналіз дозволив

розглянути психологічні та антропометричні параметри єдиним

психологічно-соматичним комплексом, основу якого складали два типи

особистісних конституцій – морфологічної та психологічної, контрольованих

певним набором генів. У практично здорових українських жінок встановлені

переважно поодинокі достовірні слабкої сили зворотні та прямі кореляції між

антропо-соматотипологічними показниками та показниками властивостей

особистості (за Айзенком, Спілбергером і Шмішеком – переважно зворотні, а за

Роттером – переважно прямі). У результаті кількісного аналізу достовірних

кореляцій встановлено, що відсоток подібних зв’язків коливається від 4,19 % із

показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером до 6,03 % із

психодинамічними особливостями особистості за Спілбергером.

Порівняльний аналіз кореляцій між показниками властивостей

особистості та антропо-соматотипологічними показниками у практично

здорових українських жінок загальної групи та представниць різних

соматотипів виявив наявність як подібних (спільних) закономірностей для всіх

груп порівняння, так і притаманних певному типу тілобудови кількісних і

якісних характеристик. На відміну від загальної групи жінок, при розподілі на

соматотипи встановлено достовірні або середньої сили недостовірні зв’язки, які

мають більшу силу та в більшості випадків набувають множинний характер.

У представниць мезоморфного соматотипу відсоток подібних зв’язків

коливається від 7,52 % із показниками рівня суб’єктивного контролю за

Роттером до 19,29 % із провідними типологічними характеристиками

темпераменту за Айзенком; у представниць ектоморфного соматотипу – від

13,16 % із психодинамічними особливостями особистості за Спілбергером до

37,09 % із показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером; у

представниць ендо-мезоморфного соматотипу – від 15,79 % із провідними
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типологічними характеристиками темпераменту за Айзенком до 24,81 % із

показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером; у представниць

середнього проміжного соматотипу – від 12,87 % із провідними типологічними

характеристиками темпераменту за Айзенком до 33,83 % із показниками рівня

суб’єктивного контролю за Роттером.

Уперше визначено найбільший відносний відсоток достовірних або

середньої сили недостовірних кореляцій між групами

антропо-соматотипологічних показників із показниками особливостей

особистості.

Уперше на основі факторного аналізу виділено основні чинники, що

зумовлюють головну частку мінливості з морфометричних параметрів та

показників властивостей особистості у представниць різних типів конституції.

Проведений факторний аналіз дозволяє в конституціональній антропології

уникнути поширеної помилки – вимірювати одне й те ж кілька разів - та

створює можливість виділяти загальний фактор розміру тіла, а за ним кілька

групових факторів, які можуть бути підрозділені на більш дрібні чинники. У

представниць мезоморфного соматотипу – «величина обхватних і жирових

розмірів тіла» та «величина поздовжніх розмірів тіла»; у представниць

ектоморфного соматотипу – «величина обхватних розмірів тіла» та «величина

жирових розмірів тіла»; у представниць ендо-мезоморфного соматотипу –

«величина обхватних розмірів тіла» та «величина ширини нижньої щелепи»; у

представниць середнього проміжного соматотипу – «величина поздовжніх і

обхватних розмірів тіла» та «величина товщини шкірно-жирової складки на

задній поверхні плеча».

Результати дослідження вказують на те, що конституціональна психологія

здатна найяскравіше продемонструвати поєднання безлічі індивідуально

виражених ознак в єдиному організмі конкретної людини, що визначає її

індивідуальну анатомічну й психологічну неповторність, коли одне не

пізнається без іншого. Представленими міркуваннями зумовлюється

актуальність проблеми психолого-антропологічної характеристики та
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діагностики психотипологічних конституційних засад особистості жінки

дорослого віку. При цьому психологічне реагування відрізняється ширшою

нормою реакції, а морфологічне – більш вузькою нормою реакції, тобто

варіаційний розмах фенотипової мінливості морфологічних ознак досить

невисокий, і його крайні межі суворо визначені, а психологічних ознак –

широкий, що допускає континуальну трансформацію при патогенних зовнішніх

впливах.

Ключові слова: акцентуйовані риси особистості, провідні типологічні

характеристики темпераменту, психодинамічні особливості особистості,

типологічна окресленість емоційно-динамічного патерну, ситуаційна та

особистісна тривожність, локус контролю, антропометрія, компонентний склад

маси тіла, соматотип, практично здорові жінки, кореляційний аналіз, факторний

аналіз.

ANNOTATION

Andriievskyi I.I. Peculiarities of correlation between indicators of personality

traits of practically healthy women and anthropo-somatotypological characteristics of

their body. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 22 "Health care" in the specialty 222 – "Medicine". National Pirogov

Memorial Medical University, Vinnytsya, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia,

2025.

From the bank of materials of the research center of National Pirogov

Memorial Medical University, Vinnytsya, in practically healthy women aged 21-35

years (n=101), who were third-generation residents of the Podilsk region of Ukraine,

a selection of primary questionnaire data related to the study of personality

characteristics (assessment of the leading typological characteristics of temperament,

accented features, psychodynamic features and typological delineation of the

emotional-dynamic pattern) and anthropo-somatotypological indicators. Statistical
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processing of the obtained results was carried out using the licensed statistical

package "Statistica 6.0" using parametric and non-parametric estimation methods.

For the first time, a study was conducted of the leading typological

characteristics of temperament in healthy women without and taking into account

somatotype, and specific interrelationships of somatometric and psychological

parameters were revealed, demonstrating qualitative differences between the groups

of subjects with different body types. The absence of pronounced extroversion or

introversion was noted: the general group was dominated by individuals with

potential extroversion and ambiversion (32.67 % and 29.70 %); among mesomorphs

– with potential extraversion and potential introversion (33.33 % and 27.27 %);

among ectomorphs – with ambiversion and potential extroversion (31.82 % and

31.82 %); among endo-mesomorphs – with potential introversion, ambiversion and

potential extraversion (31.82 %, 36.36 % and 27.27 %); among women with an

average intermediate somatotype – with ambiversion and potential extraversion

(41.18 % and 35.29 %). For the first time, the predominance of the average level of

neuroticism in women of the general group, ectomorphs, endo-mesomorphs

(respectively 35.64 %, 36.36 %, 63.64 %) and a potentially high level of this

indicator in mesomorphs and representatives of the average intermediate somatotype

(respectively 39.39 % and 29.41 %).

For the first time, when studying the level of situational and personal anxiety in

women of different somatotypes, a coincidence in the level of their manifestation was

found. This showed that at the time of the study, women of a certain physique, who

were characterized by anxiety as a personality trait, were in anxiety, exactly as in a

state, of medium and high degree. That is, situational anxiety was synchronized with

disturbing character traits. The predominance of the average level of these indicators

in women of the average intermediate (58.82 % and 70.59 %) and endo-mesomorphic

(77.27 % and 68.18 %) somatotypes was established. A high level of situational and

personal anxiety was observed more often in representatives of mesomorphic

(39.39 % and 60.61 %) and ectomorphic (50.00 % and 54.55 %) somatotypes.
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For the first time, it was established that the frequency of the hyperthymic type

and the entire affective group of accentuations in general in women and when divided

into somatotypes does not differ from the general population and gender indicators. A

predominance of hyperthymic character accentuation was established among all the

comparison groups studied (from 22.73 % to 52.94 %), a significant percentage of

cyclothymic and exalted type in the group of women without taking into account

somatotype (22.77 % and 25.74 %), among female representatives mesomorphic

(27.27 % and 42.42 %) and medium intermediate somatotype (35.29 % and 23.53 %),

and emotional type – in mesomorphs (24.24 %).

It is shown for the first time that the somatotypological difference between

psychotypes of different typological outlines of the emotional-dynamic pattern is

smoothed out. In representatives of different somatotypes, internality and externality

with a variable limit are simultaneously observed to one degree or another: that is, on

some scales the internal locus of control dominates, on others – the external locus of

control.

For the first time in women of different somatotypes, the correlation analysis

made it possible to consider psychological and anthropometric parameters as a single

psychological-somatic complex, the basis of which was two types of personal

constitutions – morphological and psychological, controlled by a certain set of genes.

In practically healthy Ukrainian women, there are mainly single, weakly reliable

inverse and direct correlations between anthropo-somatotypological indicators and

indicators of personality characteristics (according to Eysenck, Spielberger and


[…]


SGK -0,30 -0,10 0,32 0,41 -0,41 0,10 -0,38

ACR -0,09 -0,09 -0,10 -0,16 0,13 0,34 -0,03

SPIN -0,18 -0,43 0,03 0,10 -0,13 0,15 0,00

CRIS -0,05 -0,25 0,04 -0,05 -0,19 0,02 0,02

TROCH -0,26 -0,19 -0,06 0,13 -0,32 0,01 -0,13

CONJ -0,14 -0,28 0,31 0,33 -0,34 0,36 0,03

GZPL 0,05 -0,04 -0,37 -0,59 0,22 0,28 0,52

GPPL -0,04 -0,35 -0,26 -0,61 0,07 0,40 0,46
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GPR 0,17 -0,07 0,06 -0,18 0,19 0,07 0,34

GL 0,23 -0,07 0,10 0,12 0,16 -0,09 0,06

GGR 0,33 -0,03 0,03 -0,09 0,26 -0,15 0,53

GG 0,34 0,12 0,07 -0,19 0,36 0,26 0,28

GB 0,50 0,27 0,19 -0,26 0,26 0,45 0,42

GBD 0,03 -0,16 -0,05 -0,33 0,03 0,15 0,21

GGL -0,52 -0,46 -0,60 -0,52 -0,19 -0,03 0,09

FX 0,36 0,03 -0,03 -0,27 0,25 0,32 0,46

MX 0,06 -0,28 -0,29 -0,44 -0,11 -0,06 0,37

LX 0,12 0,21 0,00 -0,02 0,07 -0,11 -0,14

MM -0,36 -0,33 0,11 0,29 -0,49 0,04 -0,19

OM -0,12 -0,50 -0,17 -0,29 -0,25 0,11 0,43

DM 0,07 -0,35 -0,01 -0,31 0,08 0,33 0,40

MA -0,36 -0,18 0,04 0,19 -0,50 0,23 -0,30

Таблиця В.16

Значення факторних навантажень показників особливостей особистості та

антропо-соматотипологічних показників у жінок загальної групи

Показ-

ники

Factor Loadings (Varimax raw)

Extraction: Principal components

(Marked loadings are > ,700)

Показ-ни

ки

Factor Loadings (Varimax raw)

Extraction: Principal components

(Marked loadings are > ,700)

Factor 1 Factor 2 Factor 1 Factor 2

1 2 3 4 5 6

OB_GL 0,293 0,123 GZPL 0,105 0,699

B_DL_GL 0,221 0,183 GPPL 0,228 0,645

N_SH_GL 0,341 0,002 GPR -0,036 0,628

SH_N_CH 0,449 -0,329 GL 0,433 0,567

SAG_DUG -0,020 0,384 GGR -0,064 0,505

B_SH_GL 0,389 -0,252 GG 0,529 0,330

SH_LICA 0,392 -0,142 GB 0,345 0,562

W 0,899 0,276 GBD 0,577 0,223

H 0,099 0,483 GGL 0,527 0,366
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ATND 0,093 0,475 FX 0,378 0,657

ATL 0,015 0,468 MX 0,786 -0,068

ATPL 0,084 0,455 LX -0,798 0,091

ATP -0,044 0,469 MM 0,867 0,071

ATV 0,144 0,543 OM 0,543 0,455

EPPL 0,482 0,537 DM 0,634 0,638

EPPR 0,391 0,426 MA 0,852 -0,180

EPB 0,599 0,307 AZ_E -0,106 0,115

EPG 0,341 0,477 AZ_N 0,047 -0,420

OBPL1 0,878 -0,062 AZ_L 0,132 0,150

OBPL2 0,899 -0,056 SP_ST -0,034 -0,306

OBPR1 0,877 -0,028 SP_LT 0,037 -0,391

OBPR2 0,577 -0,004 SH_G -0,036 0,172

OBB 0,790 0,227 SH_Z 0,104 -0,154

OBG1 0,814 0,076 SH_EM 0,074 -0,214

OBG2 0,610 -0,027 SH_P -0,004 -0,336

OBSH 0,752 0,055 SH_T -0,024 -0,378

OBT 0,824 0,107 SH_C -0,103 -0,150

OBBB 0,805 0,243 SH_DM -0,132 0,039

OBK 0,573 0,036 SH_V 0,001 -0,163

OBS 0,443 0,222 SH_DC 0,081 -0,341

OBGK1 0,661 0,243 SH_EK -0,016 -0,397

OBGK2 0,652 0,373 USK_1 -0,334 0,410

OBGK3 0,645 0,281 USK_2 -0,266 0,409

PSG 0,577 0,022 USK_3 -0,134 0,302

PNG 0,444 0,156 USK_4 -0,252 0,268

SGK 0,382 0,239 USK_5 -0,185 0,265

ACR 0,556 0,135 USK_6 -0,100 0,285

SPIN 0,330 0,367 USK_7 -0,212 0,074

CRIS 0,405 0,435 Expl.Var 18,236 8,956

TROCH 0,693 0,182 Prp.Totl 0,231 0,113

CONJ 0,841 0,049
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Примітки: тут і в наступній таблиці Factor Loadings – факторні навантаження;

Extraction: Principal components – видобуток: основні компоненти; Marked

loadings are > ,700 – позначені навантаження становлять >0,700; Factor 1 –

фактор 1; Factor 2 – фактор 2; Expl.Var – загальна дисперсія фактора; Prp.Totl –

доля загальної дисперсії; червоним кольором виділені найбільш значущі

навантаження.

Таблиця В.17

Значення факторних навантажень показників особливостей особистості та

антропо-соматотипологічних показників у жінок загальної групи після

обертання факторів за методом Varimax1.

Показ-

ники

Factor Loadings (Varimax

normali-zed) Extraction:

Principal compo-nents (Marked

loadings are > ,700)

Показ-ни

ки

Factor Loadings (Varimax

normali-zed) Extraction: Principal

compo-nents (Marked loadings are

> ,700)

Factor 1 Factor 2 Factor 1 Factor 2

1 2 3 4 5 6

OB_GL 0,305 0,088 GZPL 0,187 0,681

B_DL_GL 0,241 0,156 GPPL 0,302 0,613

N_SH_GL 0,339 -0,039 GPR 0,039 0,628

SH_N_CH 0,407 -0,380 GL 0,497 0,511

SAG_DUG 0,025 0,383 GGR -0,003 0,509

B_SH_GL 0,356 -0,296 GG 0,564 0,265

SH_LICA 0,372 -0,188 GB 0,409 0,517

W 0,926 0,168 GBD 0,599 0,153

H 0,155 0,468 GGL 0,566 0,301

ATND 0,149 0,461 FX 0,453 0,608

ATL 0,070 0,463 MX 0,773 -0,161

ATPL 0,137 0,442 LX -0,782 0,185

ATP 0,012 0,471 MM 0,870 -0,032

ATV 0,207 0,522 OM 0,593 0,387

EPPL 0,542 0,476 DM 0,705 0,558
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EPPR 0,439 0,377 MA 0,825 -0,280

EPB 0,631 0,234 AZ_E -0,092 0,126

EPG 0,395 0,434 AZ_N -0,003 -0,423

OBPL1 0,864 -0,165 AZ_L 0,149 0,133

OBPL2 0,887 -0,162 SP_ST -0,070 -0,300

OBPR1 0,868 -0,132 SP_LT -0,009 -0,392

OBPR2 0,573 -0,072 SH_G -0,016 0,175

OBB 0,812 0,132 SH_Z 0,085 -0,165

OBG1 0,817 -0,020 SH_EM 0,048 -0,222

OBG2 0,602 -0,099 SH_P -0,043 -0,333

OBSH 0,753 -0,034 SH_T -0,069 -0,373

OBT 0,831 0,009 SH_C -0,120 -0,137

OBBB 0,828 0,146 SH_DM -0,126 0,054

OBK 0,574 -0,032 SH_V -0,018 -0,162

OBS 0,466 0,169 SH_DC 0,041 -0,348

OBGK1 0,685 0,163 SH_EK -0,063 -0,393

OBGK2 0,692 0,293 USK_1 -0,284 0,447

OBGK3 0,674 0,203 USK_2 -0,215 0,438

PSG 0,575 -0,046 USK_3 -0,097 0,315

PNG 0,459 0,102 USK_4 -0,218 0,295

SGK 0,408 0,192 USK_5 -0,152 0,285

ACR 0,568 0,068 USK_6 -0,066 0,295

SPIN 0,371 0,325 USK_7 -0,201 0,099

CRIS 0,454 0,384 Expl.Var 19,07 8,12

TROCH 0,710 0,099 Prp.Totl 0,241 0,103

CONJ 0,841 -0,050
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