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офіційного рецензента, доктора медичних наук, доцента ЗВО кафедри

психіатрії, наркології, загальної та медичної психології ФПО ВНМУ

ім. М.І. Пирогова, доцента Кривоніс Тамари Григорівни на дисертаційну

роботу аспіранта кафедри психіатрії, наркології, загальної та медичної

психології ФПО ВНМУ ім. М.І. Пирогова Івана Івановича Андрієвського

на тему: «Особливості взаємозв’язків показників властивостей

особистості практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних

характеристик їх організму», подану до захисту у створену для разового

захисту спеціалізовану вчену раду ДФ 05.600.142 при Вінницькому

національному медичному університеті ім. М.І. Пирогова згідно наказу

ректора № 88 від 30 травня 2025 р. на підставі рішення Вченої ради ВНМУ

ім. М.І. Пирогова № 10 від 29 травня 2025 року з правом прийняття до

розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю

222 «Медицина»

Актуальність обраної теми дисертації.

Дослідження особистості, основ її формування, змінювання, реакції на

зовнішні та внутрішні впливи, на захворювання, адаптацію до середовищних

викликів залишається одним із беззаперечно найважливіших у медицині і

проводиться науковцями найрізноманітніших спеціальностей. А для психіатрії

та медичної психології особистість людини у всьому її різномаїтті є ключовою.

Насьогодні існує досить багато теорій і класифікацій особистості. Деякі з них

базуються на суто психологічних характеристиках, деякі – пропонують

типологію за провідними ознаками, що визначають певні вектори

направленості особистості, а інші – звертають увагу на соціальні аспекти

людського життя. Відома шестивимірна модель структури особистості виділяє

такі групи рис особистості, як: чесність-смирення, емоційність, екстраверсія,

приємність, сумлінність і відкритість досвіду. В цій моделі поєднуються як

2

темпераментні ознаки, так і характерологічні, і соціальні. Для вироблення

ефективних терапевтичних тактик як в психіатрії, так і в медичній психології і

психотерапії необхідне розуміння цілісної особистості та взаємо впливів

психічних та фізичних її складових. Недарма навіть виділився окремий

напрямок в психології – конституціональна психологія, яка здатна

продемонструвати поєднання безлічі індивідуально виражених ознак в єдиному

організмі конкретної людини, що визначає її індивідуальну анатомічну й

психологічну неповторність, коли одне не пізнається без іншого,

взаємообумовлюючи варіанти норми-реакції та континуальну трансформацію

при патогенних зовнішніх впливах.

Незважаючи на існування емпірично визначених конституційних

типологій особистості (наприклад - Шелдона, Кречмера), ці питання

залишаються недостатньо науково дослідженими, а досвід психотерапевтичної

практики свідчить про таку необхідність. Адже знання особливостей

особистісного реагування людини на стресові чинники, соматичну хворобу,

життєві ситуації, яке дуже часто визначається ключовими темпераментними і

характерологічними ознаками, а в подальшому може лягти в основу

формування психосоматичних розладів або одужання, допомагає клініцисту

виробити ефективну терапевтичну співпрацю з пацієнтом. Таке розуміння

призводить до наукових досліджень впливів особистісних характеристик на

розвиток захворювання та ефективність лікування у самих різноманітних

галузях медицини. Проте, вивчення впливу особистісних особливостей на

розвиток патологічного процесу має базуватись передусім на визначенні

нормативних показників, а таких досліджень, особливо для певних вікових та

гендерних категорій, в даний час недостатньо.

Тому вивчення особистісних особливостей практично здорових жінок у

взаємозв’язку з їх конституціональними характеристиками представлене у

дисертаційній роботі Івана Івановича Андрієвського «Особливості

взаємозв’язків показників властивостей особистості практично здорових жінок

та антропо-соматотипологічних характеристик їх організму» є актуальною і
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важливою як для теоретичної, так і для практичної медицини.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота Івана Івановича Андрієвського виконана на

належному науково-методичному рівні, що підтверджується аналізом всіх

розділів наукової роботи, та іншими документами.

За результатами патентно-інформаційного пошуку за напрямком

дисертаційного дослідження, здобувачем була чітко визначена мета

дисертаційного дослідженння, виокремлені конкретні завдання, визначені

методи, необхідні для їх вирішення. Завдяки статистичній обробці матеріалів

психодіагностичного та антропометричного обстеження практично здорових

жінок обраної вікової категорії дисертант встановив провідні типологічні

характеристики темпераменту, характеру, рівня стресу в здорових жінок без та

з урахуванням соматотипу та виявив характерні кореляції соматометричних та

психологічних параметрів. Отримані результати були ретельно проаналізовані,

узагальнені, співставлені з наявними даними сучасної наукової літератури та

відображені в основних положеннях та висновках дисертації.

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 11 наукових праць: 6

статей опубліковано в наукових фахових журналах України, серед яких дві

відноситься до міжнародної наукометричної бази Scopus і одна до бази Web of

Science). Дві статті опубліковані у зарубіжних виданнях і 3 тез в матеріалах

науково-практичних конференцій, що дозволило повністю оприлюднити

отримані результати.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Дисертант уперше визначив взаємовідношення соматометричних та

психологічних параметрів здорових жінок без та з урахуванням соматотипу, що

дозволило виявити якісні відмінності груп обстежених різного типу
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тілобудови. Відмічено відсутність яскраво вираженої екстравертованості або

інтравертованості: переважання осіб з потенційною екстравертованістю та

амбіверсією у загальній групі, переважання потенційної екстравертованості та

потенційної інтровертованості серед мезоморфів; переважання амбіверсії та

потенційної екстравертованості серед ектоморфів і переважання потенційної

інтровертованості, амбіверсії та потенційної екстравертованості серед ендо-

мезоморфів.

Уперше при вивченні рівня ситуативної та особистісної тривожності в

жінок різних соматотипів було виявлено збіг за рівнем їх прояву. Ситуативна

тривожність синхронізувалась із тривожними рисами характеру, а високий

рівень ситуативної та особистісної тривожності спостерігався частіше в

представниць мезоморфного й ектоморфного соматотипів.

Уперше встановлено, що частота гіпертимного типу та всієї афективної

групи акцентуацій загалом у жінок та при розподілі на соматотипи не

відрізняється від загально-популяційних та гендерних показників. Було

встановлено переважання акцентуації характеру гіпертимного типу серед

досліджуваних усіх груп порівняння, значний відсоток циклотимного й

екзальтованого типу в групі жінок без урахування соматотипу, у представниць

мезоморфного та середнього проміжного соматотипу, а емотивного типу – у

мезоморфів.

Дисертантом уперше показано, що соматотипологічна різниця між

психотипами різної типологічної окресленості емоційно-динамічного патерну

згладжена. У представниць різних соматотипів одночасно спостерігаються тією

чи іншою мірою інтернальність та екстернальність з варіабельною межею,

тобто за одними шкалами домінує інтернальний, за іншими – екстернальний

локус контролю.

Уперше в жінок різних соматотипів за допомогою кореляційного аналізу

встановлені переважно поодинокі достовірні слабкої сили зворотні та прямі

кореляції між антропо-соматотипологічними показниками та показниками

властивостей особистості (за Айзенком, Спілбергером і Шмішеком – переважно
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зворотні, а за Роттером – переважно прямі). У результаті кількісного аналізу

достовірних кореляцій встановлено, що відсоток подібних зв’язків коливається

від 4,19% із показниками рівня суб’єктивного контролю за Роттером до 6,03%

із психодинамічними особливостями особистості за Спілбергером.

Уперше на основі факторного аналізу виділено основні чинники, що

зумовлюють головну частку мінливості з морфометричних параметрів та

показників властивостей особистості у представниць різних типів конституції,

що дозволяє в конституціональній антропології уникнути поширеної помилки

– вимірювати одне й те ж кілька разів - та створює можливість виділяти

загальний фактор розміру тіла, а за ним кілька групових факторів, які можуть

бути підрозділені на більш дрібні чинники. У представниць мезоморфного

соматотипу – «величина обхватних і жирових розмірів тіла» та «величина

поздовжніх розмірів тіла»; у представниць ектоморфного соматотипу –

«величина обхватних розмірів тіла» та «величина жирових розмірів тіла»; у

представниць ендо-мезоморфного соматотипу – «величина обхватних розмірів

тіла» та «величина ширини нижньої щелепи»; у представниць середнього

проміжного соматотипу – «величина поздовжніх і обхватних розмірів тіла» та

«величина товщини шкірно-жирової складки на задній поверхні плеча».

Отримані дані можуть допомогти психіатрам під час комплексної оцінки

стану пацієнток та формування комплексних терапевтичних програм, а також

можуть бути використаними в подальших наукових дослідженнях.

Результати досліджень, отримані дисертантом, повністю викладені в

опублікованих працях.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертант проаналізував результати комплексного психодіагностичного

та соматотипологічного обстеження 101 практично здорової жінки віком 21-35

років, що достатньо для отримання достовірних результатів. Методи

дослідження, використані дисертантом є загальновизнаними в науковій
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спільноті та відповідають усім вимогам щодо дослідницької практики.

Для вивчення індивідуально-психологічних рис особистості з метою

діагностики ступеня виразності властивостей, що являють собою провідні

типологічні компоненти темпераменту використано опитувальник Айзенка, для

діагностики типу акцентуації особистості був застосований особистісний

опитувальник Шмішека, особистісна та реактивна тривожність визначались за

опитувальником Спілбергера - Ханіна, а особливості локалізації контролю

людини над значимими для неї подіями в цілому, а також у галузі досягнень,

невдач, внутрішньосімейних, навчальних і міжособистісних стосунків, у сфері

відношення до здоров’я й хвороби проводилось за опитувальником Дж.

Роттера.

Оцінку соматотипу проведено згідно схеми Хіт-Картер, визначення

компонентного складу маси тіла проведено за формулами Матейка.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації дисертації повністю

відповідають темі дисертації і глибоко розкривають її, оскільки обґрунтовані

правильним методичним підходом до створення дизайну дослідження, повною

відповідністю отриманому фактичному матеріалу результатів дослідження, що

були отримані на достатній кількості матеріалу спостережень з застосуванням

необхідних для досягнення поставленої мети методів дослідження та оброблені

методами математичного аналізу у сучасному ліцензованому статистичного

пакеті й проведеним на високому науковому рівні узагальненням й аналітичним

розглядом отриманих результатів.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлені 8 наукових завдань повністю розв’язані в дисертаційній роботі

на належному науковому рівні.

Дисертант самостійно виконав патентно-інформаційний пошук; провів

аналіз результатів психодіагностичних, антропометричних та

соматотипологічних досліджень, статистичну обробку отриманих результатів;
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написані всі розділи власних досліджень, оформив додатки, а у співпраці з

науковим керівником виконав аналіз та узагальнення отриманих результатів та

сформував логічні і чіткі висновки з наукової роботи.

Дисертантом продемонстрований високий рівень володіння методологією

наукової діяльності на усіх етапах виконання дисертації, починаючи від

планування до написання наукових публікацій та рукопису дисертації на основі

систематизації отриманих результатів.

Дисертаційна робота демонструє отримання кваліфікації, необхідної для

сучасного дослідника.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Основне теоретичне значення результатів дисертаційного дослідження

полягає у внеску автора у розвиток конституціональної психології, так як

статистично виявлено психолого-антропологічні взаємозв’язки у практично

здорових жінок дорослого віку.

Отримані результати досліджень мають також і важливе практичне

значення для психіатрії, зокрема - виявлені переважання середнього рівня

особистісної та ситуативної тривожності у здорових жінок середнього

проміжного та ендо-мезоморфного соматотипів поряд з високиим рівнем

ситуативної та особистісної тривожності в представниць мезоморфного й

ектоморфного соматотипів дозволяє коригувати психіатричну оцінку в роботі з

жінками, які мають ті чи інші психологічні проблеми та розлади.

Результати дисертаційного дослідження на теперішній час впроваджені

для використання в навчальному процесі ряду кафедр психіатричного

спрямування медичних університетів. Лікарі-психіатри та медичні психологи

Комунального некомерційного підприємства «Вінницька обласна клінічна

психоневрологічна лікарня ім. акад. О.І. Ющенка ВОР» використовують

результати даної наукової роботи у своїй практичній діяльності.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації
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в практиці.

Рекомендовано подальше впровадження результатів дисертаційного

дослідження в навчальному процесі широкого кола кафедр, що займаються

підготовкою лікарів та психологів, зокрема з психіатрії, медичної психології,

проводять наукові дослідження з питань психіатрії, антропології, клінічної

психології задля ширшого розуміння складних психосоматичних

взаємовідношень. Рекомендовано застосування отриманих даних лікарями-

психіатрами, медичними та клінічними психологами у процесі практичної

діяльності.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових публікацій

Івана Андрієвського програмою «StrikePlagiarism» встановлено, що текст є

оригінальним, ознак плагіату, самоплагіату, фабрикування або

фальсифікування даних чи будь яких інших порушень принципів академічної

доброчесності не виявлено. Рівень оригінальності тексту дисертації склав

95,79%.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Івана Івановича Андрієвського на тему:

«Особливості взаємозв’язків показників властивостей особистості

практично здорових жінок та антропо-соматотипологічних характеристик

їх організму», що представлена на здобуття ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина», є самостійною

та завершеною науковою працею, виконана на сучасному науково-

методичному рівні, містить раніше не захищені наукові положення та

теоретичні узагальнення, що в сукупності вирішують актуальну науково-

практичну задачу, що дозволило провести прогностичну оцінку впливу

конституціональних параметрів тіла на показники властивостей особистості на

основі встановлення особливостей показників властивостей особистості
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практично здорових жінок без і з урахуванням соматотипу та їх зв’язків із

антропо-соматотипологічними показниками.

За своєю актуальністю, методологічним рівнем виконання, обсягом

виконаних досліджень та отриманих результатів, їх достовірністю й науковою

обґрунтованістю, новизною, теоретичним і практичним значенням для

медицини та оформленням дисертація повною мірою відповідає вимогам

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами і

доповненнями, внесеними постановами Кабінету Міністрів України від

21 березня 2022 року № 341, від 19 травня 2023 року № 502 та від 3 травня 2024

року № 507) та наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації», а дисертант Іван Іванович Андрієвський

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Рецензент

д. мед. н., доцент,
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